CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
PODER LEGISLATIVO

Estado do Espirito Santo

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, COMISSÃO

DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS

PÚBLICOS E COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA E

DIVERSIDADE SEXUAL E IDENTIDADE DE GÊNERO

Ementa: Análise Técnica do Projeto de

Lei Ordinária n.º 032/2023, oriundo do

Poder Executivo Municipal.

INTRODUÇÃO

Nos termos do art. 56, do Regimento Interno, o Presidente da Comissão

de Justiça e Redação Final, OSVALDO SGULMARO, o Presidente da

Comissão de Finanças e Orçamento e da Comissão de Obras e Serviços

Públicos, ADILSON JOSÉ ROVETA, e o Presidente da Comissão de

Educação, Saúde e Assistência e Diversidade Sexual e Identidade de Gênero,

NILTON CESAR BELMOK, concordam em apresentar o parecer das

respectivas Comissões de forma conjunta, ficando a relatoria a cargo dos

citados parlamentares, a teor do que dispõe o art. 50, Ill, e 51, do Regimento

Interno.

RELATÓRIO

Trata-se de Análise Técnica acerca do Projeto de Lei Ordinária n.º

032/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre alteração

da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercicio financeiro de 2024. A

propositura foi devidamente protocolizada na Secretaria da Câmara Municipal

de Alfredo Chaves e, após juízo favorável de admissibilidade, nos termos do

art. 109, do Regimento Interno, foi lida em Sessão Plenária e encaminhada à

Comissão de Justiça e Redação Final, à Comissão de Finanças e Orçamento,

à Comissão de Obras e Serviços Públicos e à Comissão de Educação, Saúde

e Assistência e Diversidade Sexual e Identidade de Género para emissão de

Parecer Técnico, o que fazem de forma conjunta. É o sucinto relatório.

Rua Cais Costa Pinto, nº 62, Geovani Bred: aves// 3 653 7) 99909-4767

.govbr
Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 36003100300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
PODER LEGISLATIVO

Estado do Espirito Santo

ANÁLISE

De plano, constata-se a presença dos requisitos e pressupostos, tanto

objetivos quanto subjetivos, para a apresentação da proposição, não há

violação de competência, sendo observada a técnica legislativa estabelecida

pela Lei Complementar n.º 95/1998.

Entretanto, foram constatados erros formais na redação do Projeto de

Lei. Não obstante, tais inconsistências não alteram seu teor e foram corrigidas

de ofício pela Comissão de Justiça e Redação Final, em especial, convém

ressaltar, a supressão da palavra “Atenciosamente”, equivocadamente inserida

no corpo da proposição. Destaque-se, ainda, que as correções serão

efetivadas pela Mesa Diretora no autógrafo da proposição.

No mérito, o Projeto busca a inserção de novas ações de governo a

serem implementadas pelo Municipio, de forma compatível com o

planejamento previsto no Plano Plurianual 2022-2025 e Projeto de Lei

Orçamentária Anual 2024, em apreciação nesta Casa de Leis. Nessa linha,

após a análise dos pontos alterados, percebe-se a necessidade e coerência da

proposição.

CONCLUSÃO

Em razão de todas essas considerações, verificada a

CONSTITUCIONALIDADE, a JURIDICIDADE e a REGIMENTALIDADE da

proposição, opina-se no sentido de que seja APROVADO o Projeto de Lei em

tela. É como votamos.

Alfredo Chaves (ES), 19 de outubro de 2023.

Rua Cais Costa Pinto, nº S la - Alfredo

Site: w

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 36003100300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CAMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
PODER LEGISLATIVO

A = 4 Estado do Espírito Santo % S
20 24.97-189) O

COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO FINAL

OSVALDO SGULMARO:
Presidente e Relator

ADILSON JOSE ROVETA:
Membro

SERGIO BIANCHI:
Membro

COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

ADILSON JOSE ROVETA:
Presidente e Relator

NILTON CESAR BELMOK:
Membro

SERGIO BIANCHI:
Membro

COMISSAO DE OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS

ADILSON JOSE ROVETA:
Presidente e Relator

OSVALDO SGULMARO:
Membro

HUGO LUIZ PICOLI MENEGHEL:
Membro

COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSlSTÉNCIA E DIVERSIDADE
SEXUAL E IDENTIDADE DE GÊNERO

NILTON CESAR BELMOK:
Presidente e Relator

OSVALDO SGULMARO:
Membro

HUGO LUIZ PICOLI MENEGHEL:
Membro

Rua Cais Costa Pinto, nº 62, Geovani Breda - Alfredo Ck 0 [ele 6 27) 99909-4767

Site: www.cam

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 36003100300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.